
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – PPgCC 

 

CHAMADA PÚBLICA 03/2020 – PPGCC 

 Edital de Retificação nº 01 de novembro de 2020 

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação – 
PPgCC UERN/UFERSA, no uso de suas atribuições legais e considerando a Chamada 
Pública 03/2020 – PPGCC; resolve: 

1. Retificar o item 9 da Chamada Pública 03/2020 PPGCC, passando a constar a seguinte 
redação. 

Onde se lê:  

9 . DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

Atividade Data / Período 

Publicação da chamada  17/11/2020 

Impugnação da chamada 17/11/2020 a 23/11/2020 

Inscrições  17/11/2020 a 27/11/2020 

Deferimento das inscrições 30/11/2020 

Recurso contra o deferimento das inscrições 01/12/2020 

Homologação das inscrições  02/12/2020 

Resultado Parcial 03/12/2020 

Recurso contra o Resultado Parcial  04/12/2020 

Resultado Final 07/12/2020 

Início das atividades  14/12/2020 

Leia-se: 

9 . DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

Atividade Data / Período 

Publicação da chamada  17/11/2020 

Impugnação da chamada 17/11/2020 a 23/11/2020 

Inscrições  17/11/2020 a 27/11/2020 

Deferimento das inscrições 30/11/2020 

Recurso contra o deferimento das inscrições 01/12/2020 

Homologação das inscrições  02/12/2020 

Resultado Parcial 03/12/2020 

Recurso contra o Resultado Parcial  04/12/2020 

Resultado Final 07/12/2020 

Início das atividades  14/12/2020 

2. As demais disposições constantes da Chamada Pública 03/2020 PPGCC permanecem 
inalteradas. 

 

 

 



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – PPgCC 

 

Mossoró (RN), 19 de novembro de 2020. 

Comissão de Seleção do PPgCC: 

 

Prof. Dr. Marcelino Pereira dos Santos Silva 

Coordenador UERN 

Prof. Dr. Leiva Casemiro Oliveira 

Coordenador UFERSA 

Prof. Dr. Dario José Aloise                                     

Vice-Coordenador UERN                                       

Prof. Dr. Sílvio Roberto Fernandes de Araújo 
Vice-Coordenador UFERSA 



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – PPgCC 

 

ANEXO I  

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

CHAMADA 03/2020 – PPgCC 
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA PNPD  

 

 

1. DADOS PESSOAIS 

Nome: 

Foto 3 x 4 

(recente) 

Pai: 

Mãe: 

Nascimento: _____/______/______ CPF:   

Naturalidade: UF: 

RG: Órgão Emissor: Data de emissão: _____/____/_______ 

 

 

2. ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA 

Logradouro: Bairro: 

CEP: Município: UF: 

FONES: E-mail: 

 

 

3. FORMAÇÃO ACADÊMICA 

Graduação 

Nome do Curso: 

Instituição: 

Média Geral (Histórico): Município: UF: 

Início (mm/aa): Término (mm/aa): 

Pós-Graduação 

Nome do Curso: 

Instituição: 

Média Geral (Histórico): Município: UF: 

Início (mm/aa): Término (mm/aa): 

Pós-Graduação 

Nome do Curso: 

Instituição: 

Média Geral (Histórico): Município: UF: 

Início (mm/aa): Término (mm/aa): 

4. ATUAÇÃO PROFISSIONAL 



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – PPgCC 

 
(Indique, começando pela mais recente ou atual, suas três últimas atividades profissionais remuneradas) 

Instituição 
Período Tipo de atividade 

(Docência, pesquisa, 
extensão, outras) 

Desde 

(mm/aa) 
Até 

(mm/aa) 

    

Endereço Profissional: 

 

CEP: Município: UF: 

FONES: E-mail: 

 

 

5. MODALIDADE NA QUAL SE ENQUADRA, DE ACORDO COM O ITEM 2.3(d) DO EDITAL.  

  (    ) Brasileiro, sem vínculo empregatício.  

  (    ) Brasileiro e professor substituto  

  (    ) Estrangeiro residente no Brasil portador de visto temporário, sem vínculo empregatício  

  (    ) Estrangeiro residente no Brasil portador de visto temporário, professor substituto.  

  (    ) Estrangeiro, residente no exterior, sem vínculo empregatício, com comprovação endereço residencial no 
exterior no momento da submissão da candidatura.  

  (    ) Docente ou pesquisador no país com vínculo empregatício em instituições de ensino superior ou 
instituições públicas de pesquisa, devendo apresentar comprovação de afastamento das atividades da 
instituição de origem, por período compatível com o prazo de vigência da bolsa. Estes não poderão 
realizar o estágio pós-doutoral na mesma instituição com a qual possuem vínculo empregatício.  

 

6. INDIQUE COM QUAL OU QUAIS LINHAS DE PESQUISA DO CURSO VOCÊ SE 
IDENTIFICA Descrição das linhas disponíveis no link:  

http://ppgcc.ufersa.edu.br/linhas-de-pesquisa/ 

(       )  Tecnologias Aplicadas à Educação e à Saúde 

(       ) Otimização e Inteligência Computacional 

(       ) Projeto de Sistemas e Circuitos 

 

7. TERMO DE CONCORDÂNCIA  
Eu,___________________________________________________________________________________________ declaro 
que o preenchimento deste formulário é de minha inteira responsabilidade e que estou de acordo com as normas e 
procedimentos estabelecidos neste processo de seleção, de acordo com a Chamada 03/2020- PpgCC e das normas 
da CAPES que regem o PNPD. 

________________, _____  de   _________________   de  _____. 
 
 



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – PPgCC 

 

ANEXO II 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 
CHAMADA 03/2020 – PPgCC 

PLANO DE TRABALHO DO BOLSISTA PNPD 

 

1. IDENTIFICAÇÃO  

Nome:  

Título do Projeto:  

Linha de Pesquisa:  

Professor Supervisor:  

2. FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA   

 
 

3. OBJETIVOS   

GERAIS:  

ESPECÍFICOS: 

 

 

4. METODOLOGIA   

 
 

5. RESULTADOS ESPERADOS   

 
 

 

6. POTENCIAIS VEÍCULOS PARA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS  

 

 

7. VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA  

 

8. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES  

 

 

9. REFERÊNCIAS  

 

 

10. DISCIPLINAS DO PPGCC QUE PODE LECIONAR  

 

 
 



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – PPgCC 

 

ANEXO III  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

CHAMADA 03/2020 – PPgCC 

CHAMADA PARA INSCRIÇÃO À BOLSA PNPD 

 

TABELA PARA PONTUAÇÃO DOS CANDIDATOS NA PROVA DE TÍTULOS DO 

PROCESSO DE INSCRIÇÃO À BOLSA PNPD - CHAMADA 03/2020 – PpgCC 

Obs.: Candidatos que não colocarem o número da página onde está o comprovante no currículo 
(paginado) e respectiva pontuação na Tabela (ANEXO III) não terão tal elemento contabilizado no 

processo seletivo. 
 

Candidato: _________________________________________________________________ 

 
Pontuação total:  
Pontuação (Calculada pelo Candidato)............. Pontuação (Calculada pela Comissão)................. 

1.Título de Pós-Graduação Pontos Comprovante 

No da página no 
currículo onde 

está o 
comprovante  

Pontuação 
(Calculada 

pelo 
Candidato) 

Pontuação 
(Calculada pela 

Comissão) 

Doutorado em Computação 
ou áreas afins 

20,0 

Diploma (ou 
Certificado de 

conclusão) 

(cópia) 

   

Doutorado em áreas 
diferentes da computação  

5,0 

Diploma (ou 
Certificado de 

conclusão) 

(cópia) 

   

Mestrado em Computação 3,0 
Certificado 

(cópia) 
   

5. ATUAÇÃO 
PROFISSIONAL (últimos 3 
anos) 

Pontos Comprovante 

No da página no 
currículo onde 

está o 
comprovante 

Pontuação 
(Calculada 

pelo 
Candidato) 

Pontuação 
(Calculada pela 

Comissão) 

Atuação como professor em 
ensino superior graduação 
ou pós-graduação (por ano) 

1,0 

Declaração (Pró-
reitoria ou 

equivalente) 

   

Organização de eventos 
científicos (cada) 

0,7 

Certificado 

(organização do 
evento). 

(cópia) 

   

Participação em bancas de 
monografia de curso de 
graduação e especialização 
(cada) 

0,3 

Ata de defesa ou 
certificado 

(cópia) 

   

Participação em bancas de 
mestrado em 
curso/programas de pós- 
graduação (cada) 

0,5 

Ata de defesa ou 
certificado 

(cópia) 

   

Participação em bancas de 
Doutorado em 
curso/programas de pós- 
graduação (cada) 

1,0 

Ata de defesa ou 
certificado 

(cópia) 

   

6. PRODUÇÃO CIENTÍFICA 
(Últimos 3 anos na área do 
programa) 

  

   

6.1. Artigos Científicos Pontos Comprovante No da página no Pontuação Pontuação 



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – PPgCC 

 
(Últimos 3 anos)  (cada) currículo onde 

está o 
comprovante 

(Calculada 
pelo 

Candidato) 

(Calculada pela 
Comissão) 

Artigo científico publicado 
em periódico (conceito A1 
QUALIS) na área de Ciência 
da Computação 

10,0 
Cópia (Primeira 
página do artigo) 

   

Artigo científico publicado 
em periódico (conceito A1 
QUALIS) em área diferente 
da Ciência da Computação 

5,0 
Cópia (Primeira 
página do artigo) 

   

Artigo científico publicado 
em periódico (conceito A2 
QUALIS) na área de Ciência 
da Computação 

8,0 
Cópia (Primeira 
página do artigo) 

   

Artigo científico publicado 
em periódico (conceito A2 
QUALIS) em área diferente 
da Ciência da Computação 

4,0 
Cópia (Primeira 
página do artigo) 

   

Artigo científico publicado 
em periódico (conceito B1 
QUALIS) na área de Ciência 
da Computação 

6,0 
Cópia (Primeira 
página do artigo) 

   

Artigo científico publicado 
em periódico (conceito B1 
QUALIS) em área em área 
diferente da Ciência da 
Computação 

3,0 
Cópia (Primeira 
página do artigo) 

   

6.2. Livros e capítulos de 
livros publicados nos 
últimos 3 anos  

Pontos 

(cada) 
Comprovante 

No da página no 
currículo onde 

está o 
comprovante 

Pontuação 
(Calculada 

pelo 
Candidato) 

Pontuação 
(Calculada pela 

Comissão) 

Publicação de livro (com 
ISBN) na área da Ciência 
da Computação 

3,0 

Cópias (primeira 
página do livro e 

a com ISBN) 

   

Publicação de capítulo de 
livro na área da Ciência da 
Computação (com ISBN ou 
ISSN) 

1,5 

Cópias (primeira 
página do livro 

com ISBN e a do 
Capítulo) 

   

OBS.: Candidatos que não colocarem o número da página onde está o comprovante no currículo 
(paginado) e respectiva pontuação na Tabela (ANEXO III) não terão tal elemento contabilizado no 
processo seletivo. 
 


